Le altre sono guidate dalle seguenti regole:

1. la definizione non contenga il definito;
2. sia più chiara del definito, *clarior definito*;
3. converga a tutto il definito e solo ad esso, *toto et soli definito*;
4. non sia negativa;
5. sia breve.

Tutto questo è chiaro. Si deve solo notare che la regola 5. è del tutto secondaria, poiché la brevità è richiesta solo per la chiarezza ed è subordinata all'esattezza. — E che la regola 4. deve intendersi con qualche restrizione. Se l'oggetto da definire è una negazione o una privazione, la definizione non può essere che negativa. E se l'oggetto, sebbene positivo nella realtà, non è per noi conoscibile che attraverso negazioni, la definizione deve contenere una negazione, poiché essa considera le cose quali sono nel nostro pensiero. Avviene lo stesso per alcuni attributi di Dio; essi sono eminentemente positivi, ma non possiamo concepirli che per via negativa. Ad esempio: Dio è infinito (non finito), eterno (non temporale), immenso (non contenuto in un luogo), semplice (non composto di parti).

Resta da segnalare un punto importante prima di concludere: è impossibile definire tutto, ossia ci sono termini *non-definibili*. Non bisogna assegnare a questa categoria i dati dell'esperienza. L'esperienza è certamente necessaria alla genesi del pensiero ed è insostituibile nel senso che una definizione non equivale mai all'esperienza dell'oggetto. Ma non dispensa affatto dal fornire una definizione. Anzitutto perché non è più chiara di una definizione; ha una sua propria chiarezza, che è sensibile; ma non ha la minima chiarezza intellettuale. Inoltre, e soprattutto, perché non offre che individui, e per di più mediante caratteri esteriori, mentre la definizione mira all'essenza. Si possono vedere *dei* diamanti senza sapere ciò che è *il* diamante.

I termini non-definibili sono, da un lato, i generi supremi e i trascendentali, e dall'altro gli individui. Si tratta d'una impos-

sibilità di principio. Quanto ai primi, si possono spiegare bene o male; quanto ai secondi si possono osservare bene o male, ma propriamente parlando non si possono definire.

Per i primi, è ovvio. Non hanno genere prossimo da cui si possano far emergere aggiungendo una differenza specifica. Bisogna dunque confessare a questo punto che abbiamo avuto torto nel dire più in alto che la sostanza si definisce in rapporto all'esistenza. La sostanza non si definisce, perché non ha sopra di sé che l'essere che non è un genere. Lo stesso vale per gli altri predicamenti, e a più forte ragione, per l'essere e le sue proprietà.